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АНОТАЦІЯ

Ватаманюк Н.Ю. Принципи трансформації внутрішньоквартальних

просторів історичних міст (на прикладі міста Чернівці). – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 191 «Архітектура та містобудування», спеціалізація Архітектура. –

Київський національний університет будівництва і архітектури, Київ, 2022.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, визначено зв’язок роботи з

науковими програмами, сформульовано мету, задачі і методи дослідження,

визначено наукові результати дослідження, їх практичне значення та подано

відомості про впровадження, апробацію результатів дослідження, список

публікацій, структуру та обсяг роботи.

У першому розділі «Теоретичні основи дослідження

внутрішньоквартальних просторів історичних міст» були проаналізовані та

узагальнені поняття історичного міста та міського середовища, визначено їх

архітектурну та містобудівну цінність. Розглянуто наукову літературу на основі

фундаментальних вітчизняних та зарубіжних досліджень. Визначено поняття

внутрішньоквартального простору та двору, а також їх роль у містобудівній

структурі історичних міст. Надано пояснення терміну «трансформація» в

архітектурі. Описано загальні проблеми внутрішньоквартальних просторів.

Проаналізовано архітектурно-планувальні рішення трансформації дворових

територій у історичних кварталах європейських міст (Австрії, Угорщини,

Німеччини, Чехії та Польщі), а також вітчизняні приклади – у Львові, Одесі,

Києві, Чернівцях та Чернігові.

У підрозділі 1.1 «Цінність міського середовища історичних міст» було

підняте питання цінності міського середовища історичних міст та визначено

критерії для його аналізу: науково-пізнавальні, меморіальні, художньо-естетичні

та соціально-економічні. Історичні міста та урбанізовані території є просторовими

структурами, які виражають еволюцію суспільства та його культурну
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ідентичність. Сам термін «міське середовище» було розглянуто, як просторово-

матеріальну структуру, функціональний простір та об’єкт управління.

Встановлено, що внутрішньоквартальні простори є невід’ємною частиною

«середовища» людини та включають в собі природні, матеріальні та соціальні

об’єкти та явища, які надалі досліджуються для повного розкриття терміну

«внутрішньоквартальний простір».

У підрозділі 1.2 «Огляд наукової літератури та визначення

внутрішньоквартальних просторів» проаналізовано вітчизняні та зарубіжні

дослідження, що охоплюють різні галузі: основи урбаністики, принципи розвитку

сучасного міста та специфіку міського життя; реконструкцію історичних міст та

міського середовища; аналізу історичних міських ландшафтів та панорам;

дизайну архітектурного середовища; вивчення внутрішньоквартальних просторів

та дворів; збереження об’єктів Всесвітньої спадщини ЮНЕСКО та охорони

культурної спадщини; вивчення проблем історичних міст; візуального сприйняття

міського середовища.

Проаналізовано наукову літературу та визначено термін

«внутрішньоквартальний простір», що це самостійна, складно-функціональна

структура, яка забезпечує зв’язок: житловий будинок – дворовий простір – міські

території. Охарактеризовано двори у містобудівній структурі кварталів та

наведено окремі типи просторів, які зустрічаються в історичних містах: двір-

колодязь, прохідний двір, пасаж, атріум, курдонер. Охарактеризовано термін

«трансформація», який передбачає якісне перетворення історичного середовища

дворів з урахуванням існуючого контексту. Описано головні проблеми

формування комфортного середовища внутрішньоквартальних територій

історичних міст.

У підрозділі 1.3 «Аналіз закордонних та вітчизняних прикладів

впорядкування внутрішньоквартальних просторів» проведено аналіз

закордонного та українського досвіду перетворення внутрішньоквартальних

просторів та дворів. Проаналізовано конкурсні роботи, архітектурні проекти та

роботи з трансформації дворів у Австрії, Угорщині, Німеччині, Чехії та Польщі, а

4

також описано функціональне зонування цих просторів. Проаналізовано

вітчизняний досвід трансформації внутрішньоквартальних просторів та дворів у

Львові, Одесі, Києві, Чернівцях та Чернігові. Вивчено міські програми,

муніципальні проекти та концепції впорядкування внутрішньоквартальних

просторів у Відні (Австрія), Будапешті (Угорщина), Катовіце (Польща), Львові та

Одесі (Україна). Це дозволило виявити, що у трансформації

внутрішньоквартальних просторів та дворів лежить система цінностей

архітектурної та містобудівної спадщини, характерна для певного місця та часу,

яка безпосередньо впливає на форми збереження та відтворення історичного

середовища.

У другому розділі «Методи дослідження внутрішньоквартальних

просторів історичних міст» досліджено окремі підходи та компоненти для

вивчення внутрішньоквартальних просторів. Описано теоретичні, емпіричні та

прикладні методи вивчення та аналізу внутрішньоквартального простору.

Виявлено основні проблеми передпроектного аналізу дворів. Описано методику

комплексного аналізу внутрішньоквартальних просторів та метод гармонізації

просторів міста.

У підрозділі 2.1 «Підходи до проведення досліджень історичних міст та

внутрішньоквартальних просторів» проаналізовано різні підходи для дослідження

міських територій та внутрішньоквартальних просторів. Описано структуру

внутрішньоквартальних просторів за допомогою чотирьох компонентів:

природного, матеріального, культурно-інформаційного і соціоантропологічного.

У підрозділі 2.2 «Методи дослідження внутрішньоквартальних просторів у

міському середовищі» описано теоретичні, емпіричні та прикладні методи, які

були використані у досліджені. Описано основні напрямки для передпроектного

аналізу внутрішньоквартальних просторів та наведено дев’ять етапів

передпроектного дослідження. Розглянуто методи соціологічного аналізу

території за допомогою сприйняття міського простору у русі та створенні

ментальних карт.
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У підрозділі 2.3 «Комплексна методика дослідження

внутрішньоквартальних просторів» описано методику дослідження засновану на

комплексному підході. Відповідно до неї було об’єднано чотири блоки

дослідження (структурно-морфологічний, структурно-функціональний,

художньо-композиційний та семантичний, еволюційно-генетичний), які в

сукупності характеризують зміст та структуру комплексного дослідження

внутрішньоквартальних просторів. Також було описано метод гармонізації для

збереження існуючих архітектурних та ландшафтних об’єктів.

У третьому розділі «Характеристика внутрішньоквартальних просторів

історичного міста Чернівці» охарактеризовано історичний та містобудівний

розвиток міста Чернівці. Проаналізовано внутрішньоквартальні простори за

морфологічною структурою, типологічними ознаками та функціональним

зонуванням. Описано взаємозв’язок функцій внутрішньоквартальних просторів, а

також їх поєднання між собою.

У підрозділі 3.1 «Особливості історичного та містобудівного розвитку міста

Чернівці» розглянуто етапи історичного розвитку міста Чернівці, проаналізовано

літературу, архівні джерела та картографічні матеріали та виокремлено п’ять

етапів містобудівного розвитку історичного центру. Надано історичну довідку з

описом картографічних матеріалів (фрагментів планів міста Чернівці за 1854 р.,

1874 р., 1888 р. та 1911 р.) з виділеними окремими внутрішньоквартальними

просторами.

У підрозділі 3.2 «Містобудівна структура та типологічна класифікація

внутрішньоквартальних просторів міста Чернівці» виявлено типологічні

особливості внутрішньоквартальних просторів та дворів з урахуванням історичної

містобудівної структури. Визначено, що внутрішньоквартальне середовище

включає в собі: простір (двори), вертикальні поверхні (фасади), архітектуру землі

(рельєф), дворові споруди, озеленення, малі архітектурні форми та вуличне

освітлення. Проаналізовано, що внутрішньоквартальні простори мають такі

ознаки: предметно-просторові, планувальні, композиційно-просторові та

естетичні. Внутрішньоквартальні простори поділено на окремі простори (двори,
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комунікації) та групи взаємопов’язаних просторів кварталу. За предметно-

просторовою структурою двори поділено на основні (традиційні) та особливі. За

планувальною ознакою внутрішньоквартальні простори поділено: за розмірами

(малі, середні, великі, найбільші); за конфігурацією (відкриті, замкнені,

напівзамкнені, перетікаючі); за щільністю забудови (мала, середня, висока,

найвища); за вертикальною замкнутістю (мала, середня, велика, суцільна); за

характером рельєфу (площинний, з незначним перепадом, зі значним перепадом,

змішаний). Комунікації або доступ до внутрішньоквартальних просторів

поділено: через арку; між будівлями; через під’їзд або квартиру; з балкону чи

галереї. Встановлено, що фактори виразності (засоби виразності, умови

сприйняття, емоційно важливі властивості та суб’єкти сприйняття) стають


[…]


− URL: https://bzh.life/gorod/kak-vo-lvove-obustraivayut-dvoriki/

− URL: https://lviv.vgorode.ua/news/transport_y_ynfrastruktura/296866-10-

dvorykiv-lvova-nad-yakymy-popratsuivaly-dyzainery-fotoekskursiia

− URL: http://urbanua.org/ideyi-i-proekty/gromadski-proekty/154

− URL: https://photo-lviv.in.ua/top-7-oryhinalnyh-lvivskyh-dvorykiv/

− URL:

https://tvoemisto.tv/news/de_u_lvovi_vporyadkuyut_vnutrishni_dvoryky_foto

_68914.html

Рис. 1.13 – фото з Google Maps та Ватаманюк Н.Ю.

− URL: https://od.vgorode.ua/news/dosuh_y_eda/408259-vkusno-y-uuitno-hde-

yskat-zavedenyia-v-odesskykh-dvorykakh

− URL: https://bzh.life/ua/gorod/kak-v-odesse-vozrodili-zabroshennyy-

kinoteatr-pod-otkrytym-nebom/

− URL: https://dumskaya.net/news/dvor-in-088264/

− URL: https://www.stb.ua/ua/2021/08/05/letnie-ploshhadki-kieva-2021-

zavedeniya-s-letnimi-ploshhadkami/

− URL: https://lasoon.net/kyiv/novost/sanpaolo-letnie-terrasy-2

− URL: http://rf210.com/trava/

− URL: https://www.tripadvisor.ru/LocationPhotoDirectLink-g294474-

d305213-i143300654-Vozdvyzhensky_Boutique_Hotel-Kyiv_Kiev.html

− URL: https://molbuk.ua/news/232259-khochu-shchob-cei-dvoryk-znov-

ozhyv-v-chernivciakh-restavruvaly-zakynutyi-dvoryk-foto.html

225

− URL: https://www.prostir.ua/?news=iz-praktyky-taktychnoho-urbanizmu-

nove-zhyttya-staroho-dvoru

− URL: https://zruchno.travel/News/New/5784?lang=ua

Рис. 1.14 – креслення Ватаманюк Н.Ю. та обкладинки:

− URL: https://www.wohnfonds.wien.at/

− URL:

https://budapest.hu/Documents/V%C3%A1ros%C3%A9p%C3%ADt%C3%A

9si%20F%C5%91oszt%C3%A1ly/II.%20k%C3%B6tet%20-

%20Koncepci%C3%B3.pdf

− URL: https://katowice.eu/dla-mieszka%C5%84ca/miejskie-centrum-

energii/klimat/dobryklimat-dla-katowic/plac-na-glanc

− URL: http://www.urban-

project.lviv.ua/php_uploads/data/articles/ArticleFiles_UA_215.pdf

− URL: https://citizen.odessa.ua/projects/2021/2021-2986/

Г.2. Джерела ілюстрацій до розділу 2

Рис. 2.1 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 2.2 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 2.3 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 2.4 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 2.5 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 2.6 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Г.3. Джерела ілюстрацій до розділу 3

Рис. 3.1 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 3.2 – креслення Ватаманюк Н.Ю., матеріали з архіву Едварда

Туркевича.

− URL: https://vitaliy7.livejournal.com/862.html

− URL: http://www.etomesto.ru/map-ukraine_karta-fon-miga/

Рис. 3.3 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

226

− URL: https://uma.lvivcenter.org/uk/maps/34431

− URL: https://uma.lvivcenter.org/uk/maps/34432

− URL: https://uma.lvivcenter.org/uk/maps/34433

− URL: https://uma.lvivcenter.org/uk/maps/34436

Рис. 3.4 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 3.5 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 3.6 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 3.7 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 3.8 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 3.9 – креслення та фото Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 3.10 – креслення та фото Ватаманюк Н.Ю.

Г.4. Джерела ілюстрацій до розділу 4

Рис. 4.1 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 4.2 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 4.3 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 4.4 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 4.5 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 4.6 – креслення та фото Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 4.7 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 4.8 – креслення та фото Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 4.9 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 4.10 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 4.11 – креслення та фото Ватаманюк Н.Ю.

227

ДОДАТОК Д

План функціонального зонування внутрішньоквартальних просторів м. Чернівці

М1:2000

URL:

https://drive.google.com/drive/folders/197MywuU6ruATYuNXnyFRRYf6_1jeu6mW?

usp=sharing

https://drive.google.com/drive/folders/197MywuU6ruATYuNXnyFRRYf6_1jeu6mW?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/197MywuU6ruATYuNXnyFRRYf6_1jeu6mW?usp=sharing