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РЕЦЕНЗІЯ
на дисертаційну роботу Ватаманюк Наталії Юріївни

«Принципи трансформації внутрішньоквартальних просторів історичних
міст (на прикладі міста Чернівці)»,

представлену на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю
191 – Архітектура та містобудування

Актуальність обраної теми.

Дисертаційне дослідження авторства Ватаманюк Н.Ю. актуалізує тему,

яка на перший погляд, може видатися дещо поза основним вектором наукового

фокусу вітчизняних архітекторів-дослідників, істориків та фахівців інших

суміжних галузей. Оманлива «поверховість» та порівняна «доступність»

досліджуваної теми, насправді, приховує в собі неабиякий науковий та, суто

прагматичний потенціал. Індивідууму властиво менше звертати увагу на ті

об’єкти, явища, які знаходиться «на поверхні» або ж в зоні доступу.

Дисертаційне дослідження авторки Ватаманюк Н.Ю. на тему «Принципи

трансформації внутрішньоквартальних просторів історичних міст (на прикладі

міста Чернівці)» порушує проблему, описану вище, та фокусує наукове

дослідження на, на перший погляд, утилітарному субʼєкті –

внутрішньоквартальних просторах. Важливою особливістю наукового інтересу

авторки є дослідження внутрішньоквартальних просторів саме історичних міст.

Цей факт додає роботі як ряд сильних, так і низку слабких сторін (SWOT аналіз).

Насправді, специфіка історичних міст полягає в існуванні їх уже усталених

містобудівних каркасів. Виходячи із наявної містобудівної політики, радше її

відсутності (мається на увазі відсутність візії розвитку містобудівної політики

України, фрагментарний підхід та локальна поодинока розробка стратегій

розвитку територій (ОТГ, міст, селищ та ін.)), актуалізується потреба в

гармонійному, виваженому, системному аналізі містобудівної ситуації та

глибинному синтезі контексту, як обов’язковому передпроєктному етапі.

Проблема поодинокості подібного підходу до існуючої містобудівної тканини

саме висвітлюється в роботі дисертантки Ватаманюк Н.Ю., яка пропонує

змінити ситуацію, що сталась.
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Таким чином, наукове дослідження дисертантки Ватаманюк Н.Ю. є

актуальним та таким, результати якого можуть бути репліковані у

співмасштабних історичних містах до досліджуваного історичного міста –

Чернівці. Адже використання звичних практик пасивного освоєння та забудови

вільних від забудови ділянок (в тому числі подвірʼїв та внутрішньоквартальних

просторів), особливо історичних міст, не є припустимим.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій

дисертації базується на основі обсягу опрацьованого дисертанткою масиву

історіографічних, картографічних, текстових та інших першоджерел за темою

дослідження. Ватаманюк Н.Ю. ретельно дослідила здобутки попередніх

дослідників за темою, що продемонструвала в класифікації наукових джерел

дослідження (див. Рис. 1.4. Аналіз наукової літератури, стор.47).

Достовірність основних положень роботи підтверджується:

Науковою новизною дисертаційного дослідження, академічною

доброчесністю, принципи та засади якої не були порушені авторкою в процесі

здійснення дослідження. Окрім цього, достовірність положень роботи

підтверджується Актами впровадження результатів дослідження, що

продемонстровано в Додатках до дисертації.

Наукову новизну одержаних результатів можна підтвердити тим, що в

представленій науковій роботі Ватаманюк Н.Ю. було вперше охарактеризовано та

систематизовано внутрішньоквартальні простори за низкою критеріїв, кожному з яких

надається грунтовне пояснення, Наталією було сформульовано принципи трансформації

таких просторів в історичних містах (при цьому авторка апелює до понятійного апарату,

задля якомога глибшого розуміння контексту та відповідності етиці наукового

дослідження), авторка розробила повноцінні концепції трансформації

внутрішньоквартальних просторів в м.Чернівці. Окрім цього, Ватаманюк Н.Ю.

розробила типологічну класифікацію досліджуваних просторів м.Чернівці,

запропонувала методику дослідження та надала рекомендації щодо трансформацій таких

просторів.

Практичне значення дослідження.
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Дисертація Ватаманюк Н.Ю. має неабияке практичне значення. При

цьому, робота тісно повʼязана з цілою низкою міжнародних нормативно-

правових актів, законах України та ін. Особливістю роботи є її звʼязок та

безпосередня можливість імплементації завдяки звʼязку із проектом

«Інтегрований розвиток міст в Україні», що виконується німецькою урядовою

компанією «Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH»

з Чернівецьким національним університетом імені Юрія Федьковича (ЧНУ).

В своїй роботі дисертантка підкреслює необхідність міждисциплінарного

партисипативного підходу до здійснення аналізу існуючого стану, виявлення нагальних

проблем кожного субʼєкту дослідження, виходячи із локальних, індивідуальних потреб

мешканців внутрішньоквартальних просторів та їх пересічних користувачів. Такий

підхід зарекомендував себе в європейській урбаністичній практиці як високоефективний.

На додачу, авторка посилається на «інвайронменталістський підхід», що виник в 70-х рр.

ХХ ст. Це, в свою чергу, є беззаперечним «підсвіченням» проблеми практичності

використання трансформованих внутрішньоквартальних просторів.

Оцінка наукових публікацій.

Перелік та зміст наукових публікацій за темою дисертаційного

дослідження авторства Ватаманюк Н.Ю. вражає широтою охопленого масиву

історіографічних джерел. Інтерес до теми дослідження авторка демонструє

очевидним виходом за територіальні межі дослідження, в публікаціях, де

характеризує Архітектурний комплекс Хакських дворів у Берліні [7],

Реконструкція двору Музею Вікторії і Альберта в Лондоні [8], Джентрифікація

на прикладі Дворів Гожду у Будапешті [12] та ін. Вміння зберігати здатність

заглиблення на різні рівні дослідження і при цьому утримувати його каркас та

слідувати загальній концепції є неабияк цінним для виконання повноцінного та

змістовного наукового дослідження. Саме таку здатність демонструють наукові

публікації виконані авторкою одноосібно та у співавторстві.

Окремо варто відмітити участь авторки та презентацію дослідження в

низці міжнародних науково-практичних конференцій.

Оцінка змісту, стилю та мови дисертації, її завершеності, оформлення.
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Роботу виконано у відповідності до вимог ДАК України. Дослідження виконано

відповідно до етики вимог щодо наукового стилю, мови та оформлення роботи.

Представлене на розгляд дисертаційне дослідження Ватаманюк Наталії Юріївни є

завершеною, повноцінною, науковою працею. Це продемонстровано логічною

послідовністю викладення матеріалу дослідження.

У розділі 1 «Теоретичні основи дослідження внутрішньоквартальних просторів

історичних міст» авторкою були проаналізовані та синтезовані поняття історичного міста

та міського середовищаю Окрім цього було визначено їх архітектурну та містобудівну

цінність.

У розділі 2 «Методи дослідження внутрішньоквартальних просторів історичних

міст» дисертанткою досліджено окремі методи вивчення внутрішньоквартальних

просторів. Було описано теоретичні та прикладні методи вивчення та аналізу

досліджуваного об’єкту. Було також виявлено ключові проблеми передпроєктного

аналізу подвірʼїв.

У розділі 3 «Характеристика внутрішньоквартальних просторів історичного міста

Чернівці» було охарактеризовано історичну та містобудівну еволюцію м.Чернівці.

Надано аналіз внутрішньоквартальних просторів за морфологічною структурою,

типологічними ознаками та функціональним зонуванням.

У розділі 4 «Принципи трансформації внутрішньоквартальних просторів», який є

завершальним, авторкою наведено загальні та специфічні (локальні) принципи

перетворення внутрішньоквартальних просторів міста Чернівці. Отримані наукові

здобутки авторка активно демонструє графічним матеріалом.

Як результат, варто виділити основні здобутки дослідження, а саме: практичне

значення та придатність до імплементації і в інших історичних містах України, науково-

практичне значення результатів дослідження як впровадження в освітні програми ОКР

«Магістр», звʼязок теми дисертації з проєктом «Інтегрований розвиток міст в Україні»,

який виконується німецькою урядовою компанією «Deutsche Gesellschaft für

Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH» з Чернівецьким національним університетом

імені Юрія Федьковича (ЧНУ).

Зауваження та побажання:
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Наукове дослідження дисертантки Ватаманюк Наталії Юріївни є повноцінним та

таким, що висвітлює тему в повній мірі. Попри це, до наукової роботи є декілька

зауважень та побажань, які, при цьому, не нівелюють результати дослідження:

1) Робота містить візуальний ряд, який демонструє перебіг етапів дослідження та

висвітлює їх зміст на високому графічному рівні. При цьому, порівняно в

меншій мірі охарактеризовано архівні джерела, а саме креслення

внутрішньоквартальних просторів (за винятком історичних планів міста

Чернівці, зображених на Рис. 3.3. Історична довідка та аналіз картографічних

матеріалів міста Чернівці, стор.118);

2) Пункт 4.3. Рекомендації та концепти трансформації внутрішньоквартальних

просторів міста Чернівці є логічним завершенням дослідженням, де авторка

пропонує практичні рекомендації описаних вище результатів дослідження.

Беззаперечно, робота не набула б наукової повноти за відсутності вказаного

пункту. При цьому, порівняно слабко висвітлено здійснення передпроектного

аналізу, а саме 9-ти його стадій, про які пише авторка в роботі. Окрім цього, не

вистачає певною мірою очевидних слабких сторін існуючих

внутрішньоквартальних просторів, які авторка пропонує трансформувати.

3) Рис. 4.5. Квартал обмежений Соборною площею, вулицями Героїв Майдану,

В. Шкіля та 29-го Березня та Рис. 4.6. Пропозиції трансформації І Кварталу,

стор. 168-169 демонструють результати глибокого фахового аналізу,

здійсненого авторкою. При цьому, експлікація вказаних рисунків видається не

досить інформативною. Для повноти розуміння певною мірою не вистачає

текстового пояснення використаної іконографіки.

4) Рис. 4.7. Квартал обмежений вулицями М. Заньковецької,

Чайковського, Поштовою та Університетською, де продемонстровано

концепцію трансформації ІІ кварталу, стор.172, не вистачає візуалізацій

результатів пропонованих трансформацій, які ще більше допомогли б

осягнути масштаб та затребуваність пропонованих актуальних

трансформацій.